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ســرویس سیاسی -    صادق زیباکلام 
می گویــد هرچند طبقه متوســط در 
ســال های اخیــر از نظــر اقتصادی 
کوچک تر و ضعیف تر شــده، اما هنوز 
نقــش تعیین کننده خود را در تحولات 

سیاسی و اجتماعی حفظ کرده است
داده های اقتصــادی تصویری ترسیم 
می کننــد که حاکی از بحــرانی فراگیر 
اســت؛ فقط به اقشار کم درآمد محدود 
نمی مانــد و به تدریــج لایه های میانی 
جامعه را نیــز در بر می گیرد. بخشی از 
جمعیتی که تا همین چند سال پیش در زمره طبقه متوسط قرار می گرفتند، اکنون در 

مسیر سقوط معیشتی قرار گرفته اند و مرزهای فقر را پشت سر می گذارند.
اهمیت این موضوع از آن جهت دوچندان می شود که طبقه متوسط همواره یکی از 
بازیگران اصلی صحنه سیاست و تحولات اجتماعی بوده است. در ۱۴۰۳ حمایت 
بخشی از این طبقه از مسعود پزشکیان نقشی تعیین کننده داشت. با این حال، روندهای 
اقتصادی نشان می دهد که حتی در دوره فعالیت همین دولت نیز وضعیت معیشتی 
طبقه متوسط بهبود نیافته و در مواردی بدتر شده است. پرسش اساسی اینجاست که 
تداوم این فشار اقتصادی چه تأثیری بر رفتار سیاسی، میزان مشارکت و شکل کنشگری 

اجتماعی این طبقه خواهد گذاشت؟
زیباکلام معتقد است پس از انقلاب، با برجسته سازی سیاسی »مستضعفین«، فقر به 
فضیلت و ثروت به ضدارزش تبدیل شــد و این روند به تضعیف طبقه متوســط و 
توسعه نیافتگی اقتصادی انجامید. او تأکید می کند که هرچند طبقه متوسط در سال های 
اخیر به شــدت تحت فشــار اقتصادی قرار گرفته و کوچک تر شده، اما هنوز نقش 

تعیین کننده خود را در تحولات سیاسی و اجتماعی حفظ کرده است.
در ادامه مشروح گفتگو با زیباکلام را می خوانید؛

* طبقه متوسط روزبه روز از نظر اقتصادی تضعیف می شود. این طبقه، در مشارکت 
سیاسی نقش ویژه ای دارد و بخشی از آن در سال ۱۴۰۳ به مسعود پزشکیان رای 
داد. تضعیف طبقه متوسط چقدر می تواند معادلات را به هم بزند و پزشکیان را در 

دوره بعدی تضعیف کند و حامیان اجتماعی خود را از دست بدهد؟
یکی از تحولات تدریجی که بعد از انقلاب رخ داد، ارتقای جایگاه اقشار کم درآمدتر 
جامعه بود، کسانی که اصطلاحاًً به آنها مستضعفین گفته می شد. این ارتقا، اما ارتقایی 
مصنوعی بود. به طوری که بالا بردن نقش مستضعفین باعث شد که اساساًً مستضعف، 
محروم و فقیر بودن، نوعی ارزش تلقی شود و متقابلًاً ثروتمند بودن و تولید ثروت، 
بار منفی پیدا کند. حتی امروز اگر دقت کنید، ثروتمند بودن همچنان تا حدی ارزشمند 
نیست، در حالی که فقیر و مستضعف و محروم بودن، اسباب افتخار و سربلندی تلقی 
می شود.  هرچه جلوتر آمدیم، اقشار تحصیل کرده تر، مدرن تر و شهرنشین تر از نظام 
فاصله گرفتند. یعنی بخشی از این روند، ملاحظات سیاسی بود که ارزش زیادی به 

اقشار محروم داده شود.
*آیا قبل از انقلاب فقر فضیلت شــمرده نمی شــد و اساساًً در فرهنگ ما نمونه 

دیگری وجود نداشته؟
به آن صورتی که بعد از انقلاب شــد، نبــود. قبل از انقلاب، اگر کسی ثروتمند بود، 
این مایه سرشکســتگی اجتماعی او نبود. برای مثال، امثال احمد و محمود خیامی، 
خسروشــاهی ها و ... به علت ثروتمند بودنشــان احساس خجالت و سرافکندگی 
نمی کردند. اما بعد از انقلاب، به دلیل فرهنگ ستایش مستضعفین، همه این گروه ها 
طاغوتی تلقی شدند، اموالشان مصادره شد، فرار کردند، و تمام امکاناتشان، کارخانه ها 

و دارایی هایشان توسط دولت مصادره شد.
* پرایدســواری آقای سعید جلیلی که اخیرا مشخص شده ضدگلوله کردن آن 

هزینه بر بوده را در همین راستا می دانید؟
بله. در پی روندی که گفتم انواع و اقســام تظاهر به وجود آمد؛ تظاهر به فقیر بودن، 
تظاهر به محروم بودن، تظاهر به پرایدسوار شدن یا پیکان سوار شدن. در مقابل اتومبیل 
خارجی ســوار شدن، داشتن ویلا، سفر به خارج و زندگی فرزندان در غرب ارزش 

تلقی شد. 
در حالی که انقلاب اسلامی حرکتی بود که بیشتر در میان اقشار و لایه های تحصیل کرده 
جامعه شکل گرفت. راهپیمایی های اولیه بیشتر با حضور همین اقشار و لایه ها برگزار 
می شد. اگر کسی از جلو حسینیه ارشاد رد می شد می دید که افراد زیادی با اتومبیل در 
به حسینیه ارشاد می آمدند. بسیاری از آن ها پزشک، وکیل، دبیر و ... بودند و کمتر دیده 
می شد که افرادی با تحصیلات پایین در حسینیه ارشاد حضور پیدا کنند. واقعیت این 
است که مخالفین و معترضین در آغاز انقلاب، در سال های ۵۵ و ۵۶، عمدتاًً از اقشار 

و لایه های تحصیل کرده بودند.
* در واقع طبقه متوسطی ...

بله، طبقه متوسط و حتی بالای متوسط بودند. اما بعدها که قطار انقلاب در سال ۵۷ به 
راه افتاد، حاشیه نشین ها هم مثل مردم ورامین و اسلامشهر و ... هم به قطاری پیوستند 
که اقشار و لایه های شمال شهرنشین تر سوار آن بودند و هسته های اولیه راهپیمایی ها 

را شکل می دادند.
بعد از انقلاب هم فرهنگی رایج شــد که به رشــد و گســترش طبقه متوسط کمک 
نمی کرد. البته فقط فرهنگ مستضعف‌پروری نبود که باعث محدود و کوچک شدن 
طبقه متوسط شد؛ مشکلات و مسائل اقتصادی که ظرف یکی، دو دهه گذشته جامعه 
را تحت تأثیر قرار داده، باعث شــد طبقه متوســط هم از نظر اقتصادی و هم از نظر 

فیزیکی کوچک تر شود.
مسافرت هایشان کمتر شد، سینما رفتن شان کاهش پیدا کرد، کتاب خواندن و خرید 
روزنامه هایشــان کم شد. طبقات محروم که اصلًاً اهل این امور نبودند، بیشتر طبقه 
متوســط بود که به این فرهنگ گرایش داشت. وقتی طبقه متوسط از نظر اقتصادی 
ضعیف شد، تعداد کتاب هایی که می خریدند کاهش یافت، تیراژ روزنامه ها کاهش 

پیدا کرد و به طور کلی پروبال اقتصادی طبقه متوسط چیده شد.
با این حال، من معتقدم که تحولات اجتماعی در ایران، همچون سایر کشورها، عمدتاًً 
با طبقه متوسط و طبقه تحصیل کرده آغاز می شود، نه با اقشار محروم. البته این اقشار 
به مرور به جریانات سیاسی می پیوندند، اما شــروع کننده و آغازگر، روشــنفکران و 

تحصیل کرده ها هستند.
به رغم محدودیت های اقتصادی برای طبقه متوســط، هنوز هم معتقدم حرکت های 

سیاسی و اجتماعی از ناحیه طبقه متوسط شکل خواهد گرفت.
* به سوال اول برگشتیم. با ضعف اقتصادی که در طبقه متوسط ایجاد شده، آیا 
می توانیم بگوییم که پشــتوانه اجتماعی دولت هایی مثل دولت پزشکیان هم زیر 

سوال می رود؟
نه فکر نمی کنم. طبقه متوسط آن قدر کوچک و محدود نشده که عملًاً اقشار و لایه های 
محروم که از احمدی نژاد یا سعید جلیلی حمایت می کردند، در سیاست دست بالا را 
داشته باشند. همچنان معتقدم که قشر تحصیل کرده جامعه، که عمدتاًً به طبقه متوسط 
تعلق دارد، همچنان پشــتوانه جریانات معتدل و میانه رو است، از جمله دولت های 
پزشکیان، روحانی و خاتمی. به بیان دیگر، هنوز دود از کنده طبقه متوسط بلند می شود.

* وقتی گفته می شود که ۴۰ تا ۵۰ درصد جامعه زیر خط فقر هستند، چطور است 
می گویید طبقه متوسط کوچک نشده است؟

به رغم اینکه آمار بانک مرکزی می گوید یک سوم جامعه زیر خط فقر هستند، همچنان 
معتقدم که حرکت های سیاسی و اجتماعی ترقی خواهانه از سوی همین طبقه متوسط، 
که خیلی محدود شده و درآمدش کاهش یافته و با مشکلات تورمی و گرانی روبرو 
است، آغاز خواهد شد. به عبارت دیگر، حرکت‌های سیاسی و اجتماعی آغازگر، هنوز 

از ناحیه طبقه متوسط شکل می گیرد.
* در واقع می گویید به رغم عامل اقتصادی در مسیر سیاسی طبقه متوسط تعیین 

کننده نیست.
بله، طبقه متوسط کوچکتر شده است، اما به رغم  کوچکتر بودن آن و به رغم اینکه فقر 
بسیار سنگینی بر این طبقه وارد شده اقشار و لایه های تحصیل‌کرده همچنان موتور 

تحولات سیاسی و اجتماعی خواهند بود.

دود از کنده طبقه متوسط 
بلند می شود!

 صادق زیباکلام:

دوشنبه 1 دی 1404، 1  رجب 1447 ، 22 دسامبر 2025، شماره 4855 ، صفحه

ســرویس سیاسی -      برخی از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی تاکید دارند برای ارتقای دیپلماسی اقتصادی، باید از 
اقتصاد سنتی عبور کرد، خام فروشی را کاهش داد و ساختار 
سفارتخانه ها و کنسولگری های کشورمان را در اقصی نقاط 

جهان اصلاح کرد.
امروزه در نظام اقتصاد بین الملل، بهره گیری از مرزهای سیال و 
سهیم شدن در بازارهای تولید، تجارت و سرمایه جهانی بسیار 
مورد اهمیت اســت و در این گذر، عبور از دیپلماسی سنتی به 
دیپلماسی اقتصادی به عنوان ابزار نوین و کارآمد، سبب تعامل 

در اقتصاد جهانی و دستیابی به توسعه خواهد شد.
باید در نظر داشت با توجه به تحریم های یکجانبه غرب علیه 
جمهــوری اسلامی ایران که در بــرخی مواقع فروش نفت را 
دستخوش تغییر می کند، استراتژی رهایی از فروش مواد خام 
و افزایش تولیدات داخلی و صادرات آنها، باید بیش از گذشته 
مورد توجه قرار گیرد. از طرفی کشورمان برای حضور پایدار در 
بازارهای جهانی، با موانع و چالش های در عرصه اقتصاد جهانی 
مواجه اســت. چرا که چندین دهه اســت که ایران در معرض 
سیاست های تحریمی غرب قرار دارد. همچنین تعامل ایران با 
نظام اقتصاد جهانی، پیچیدگی هایی دارد که مدیریت دیپلماسی 

اقتصادی را به مقوله ای مهم تبدیل کرده است.
برهمین اســاس، دیپلماسی اقتصــادی در فرهنگ امروز بین 
کشــورهای جهان، یکی از سیاســت های کارآمد و راهبردی 
برای کسب امتیاز در صحنه رقابت اقتصاد جهانی و پیشرفت 
اقتصادی محسوب می شود که به دنبال تبدیل کردن منابع قدرت 
موجود در حوزه اقتصاد به قدرت واقعی و افزایش اقتدار یک 

ملت است.
اما باید در نظر داشــت در دیپلماسی اقتتصادی اگر راهبردها، 
فرصت ها و تهدیدها مشــخص نباشند، ممکن است در این 

روابط دچار سردرگمی و به عدم کسب نتیجه منجر شود.
به عبارتی بدون بازار سرمایه فعال، سیاست صنعتی منسجم و 
نظام بانکی توسعه گرا، هیچ کشوری نمی تواند از ظرفیت قدرت 
اقتصادی بهره ببرد. بر همین اساس خام فروشی به کشورهای 
منطقه یا همســو، نمی تواند به معنای فعال شــدن دیپلماسی 
اقتصادی برای توسعه تعبیر شود. بلکه اگر کشور میزبان با برنامه 
و اولویت مشــخص همراه با کاهش خام فروشی وارد فضای 
دیپلماسی اقتتصادی شود، قطعا می تواند از این فضا به بهترین 

شکلی برای توسعه اقتصادی کشور بهره ببرد.
مسعود پزشــکیان رئیس جمهور نیز از ابتدای فعالیت دولت 
چهاردهم، همیشه به این موضوع تاکید داشته که دولت مصمم 
اســت تا حد امکان، موانع را از سر راه تولیدکنندگان و فعالان 

اقتصــادی بردارد و روند فعلی در حوزه تولید و اقتصاد را باید 
با همیاری و همکاری کارشناسان و فعالان اقتصادی در کشور 

اصلاح کند.
پزشــکیان این سوال را همیشــه مطرح کرده که کشورهایی 
کــه نفت و گاز ندارند، چگونه توانســته اند برای خود رونق 
اقتصــادی ایجاد کنند. اما ایران علاوه بر برخورداری از منابع 
نفت و گاز و همسایگی با کشورهای متعدد، به درستی از این 
ظرفیت اســتفاده نکرده و وجود معادن و مخازن در کشــور 
ســبب شده از سایر فرصت های سرمایه گذاری غافل شویم. 
برهمین اساس رئیس جمهور به این نکته تاکید کرده است که 
اولویت دولت چهاردهم، توسعه مناسبات اقتصادی با دیگر 

کشورها است.
کشف تنگناها، موانع و مشکلات وزارت خارجه برای 

بهبود روند دیپلماسی اقتصادی ضروری است
در همین زمینه عباس مقتدایی نماینده مردم اصفهان در مجلس 
شورای اسلامی گفت: دیپلماسی اقتصادی از جمله موضوعاتی 
اســت که در کانون توجه بوده و هســت و ما در عرصه قانون 
گذاری نیز رگه های مرتبط با آن را در قانون پیش بینی کرده ایم. 
البتــه وزارت امــور خارجه در جهت دیپلمــاسی اقتصادی 
تلاش های مستمری انجام داده است ولی هنوز تا رسیدن به قله 

فاصله بسیار زیادی دارد.
عضو هیات رئیســه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اسلامی افزود: معتقدم ۱۵ کشــور همسایه 
می توانند فرصتی در اختیار استان های مرزی کشور قرار دهند 
تا از ظرفیت برای ارتقاء دیپلماسی اقتصادی اســتفاده شود و 
وزارت امورخارجه می تواند بستر لازم را برای چنین دیپلماسی 

فراهم سازد.
وی با اشــاره به لزوم بسترسازی از سوی وزارت امورخارجه 
و استانداری های سراسر کشور به ویژه استان های مرزی برای 
پیگیری این روند، گفت: مجلس شورای اسلامی از هر اقدامی 
که به تقویت دیپلماسی اقتصادی کمک کند، حمایت خواهد 
کرد. البته در این مسیر کشف تنگناها، موانع و مشکلات وزارت 
خارجه برای بهبود روند دیپلمــاسی اقتصادی در حوزه های 
استان های مرزی و برون مرزی ضروری است تا درک عمیقی 

از توانمندی‌ها حاصل شود.
مقتدایی با تاکید براینکه باید دولت و مجلس اقدامات لازم را 
برای این موضوع در دستور کار قرار دهند، گفت: بهره بردن از 
۱۵ همســایه مرزی، تاثیر به سزایی در بهبود شرایط اقتصادی 
کشــور دارد. اما واقعیت آن است که روند همکاری ها هرچند 

رو به جلو است ولی قانع کننده نیست.

تحقق دیپلماسی اقتصادی در گرو بهره برده از همه ایده ها 
توسط دبیرخانه مشترک است

همچنین علی خضریان نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی در ایــن باره گفت: در دولت سیزدهم، موضوع توجه 
به همســایگان بیش از گذشته در دستور کار قرار گرفت و در 
برنامه هفتم توسعه به این موضوع تاکید شده و رئیس جمهور 
هم در ابتدای دولت چهاردهم، ادامه این مسیر را یادآور شدند. 
اما برای تحقق این موضوع باید سیاست های جدید و نوآورانه 

در دستور کار قرار بگیرد.
عضــو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خــارجی مجلس 
شــورای اسلامی یادآور شد: در دولت چهاردهم برای توجه 
به سیاست های همسایگی، از ظرفیت استان های مرزی استفاده 
می شــود و این رویه ارزشمند اســت ولی بهره بردن از مسیر 
سیاست های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت پیگیری شوند.
نماینــده مردم تهران در مجلس شــورای اسلامی تاکید کرد: 
همچنین باید به تجار ایرانی در کشورهای منطقه فراخوان داده 
شود و نقش آنها را در این مسیر که صاحب تجربه و ایده هستند، 
در دبیرخانه رسمی در دولت با مشارکت وزارتخاته های امور 
خارجه، صنعــت، معدن و تجارت و اقتصاد مورد توجه قرار 
داد. بــه عبارتی این موضوع فقط مختص وزارت امورخارجه 
نیست و باید با اهتمام نهاد ریاست جمهوری در دولت، توجه 
به دیپلماسی اقتصادی و اســتانی با بهره بردن از ظرفیت همه 

دستگاه ها پیگیری شود.
وی تاکید کرد: پس از تشــکیل دبیرخانه مربوطه در دولت و 
همراهی نهادهایی مانند بانک مرکزی و سایر بانک ها، ایده ها و 
تجربه ها را باید به میدان آورد و برای تحقق اهدافی که در نظر 

گرفلته شده است، برنامه ریزی لازم انجام شود.
توسعه دیپلماسی اقتصادی از مسیر مذاکره صرف با غرب، 

هدفی اشتباه است
خضریان با بیان اینکه باور به رفع مشکلات اقتصادی از طریق 
توجه به دیپلماسی اقتصادی و اســتانی باید در همه قوا شکل 
بگیرد، یادآور شــد: نباید در این روند فقط به موضوع مذاکره 
صرف با کشــورهای مختلف تکیه کرد. البته مذاکره امر بدی 
نیســت و در جای خود می تواند مسیر رشد و پیشرفت کشور 
را با دولت و کشورهای مختلف بهبود ببخشد. اما اینکه فقط 
مذاکره با غرب و آمریکا را هدفگذاری کنیم، قطعا مسیر درستی 
نخواهد بود، کما آنکه برخی در کشور، تلاش می کنند از طریق 
رسانه ها به دولت، مجلس و تصمیم گیران کشور خط مذاکره 

صرف با غرب را القا کنند.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی ادامــه داد: در کنار موضوع مذاکــره، ایجاد بازارهای 
جدید برای کشــور، استفاده از ظرفیت کشورهای منطقه ای و 
حتی کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین و قدرت های بزرگی 
که در اطراف ایران و شرق آسیا وجود دارند، می تواند درحوزه 
بازرگانی، صادرات، واردات و بهبود دیپلماسی اقتصادی، تاثیر 

فراوانی ایفا کند.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با اشاره به اهمیت 
توسعه روابط با کشور چین که در بهبود شرایط اقتصادی کشور 
اثرگذار خواهد بود، گفت: اگر ساختار سفارتخانه جمهوری 

اسلامی ایران در پکن را با ســاختار یکی از ســفارتخانه های 
کشــورمان در اروپا مقایسه کنید که قطعا آن کشور اروپایی به 
گســتردگی روابط ما با چین نیست، متوجه خواهید شد این 
ساختار برروز رســانی نشده و این ساختار بر اساس نیازها و 

مراودات شکل نگرفته است.
وی تاکید کرد: در نظر گرفتن ســاختارکوچک برای مراودات 
تجاری، اقتصادی و بازرگانی با کشوری نظیر چین که مراوده 
بالایی بــا آنها داریم، قطعا برای بهبــود دیپلماسی اقتصادی 
کشورمان ناکافی است و البته پیش از این هم سفیر جمهوری 

اسلامی ایران در چین به این موضوع اشاره کرده بود.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی درباره اهمیت 
توســعه تجاری با روسیه گفت: کنسولگری های ما در برخی 
از جمهوری های روسیه نظیر جمهوری تاتارســتان می تواند 
فعال شود. چرا که پتانسیل بزرگی برای حوزه اقتصادی به ویژه 
برای واردات برندهای حلال غذایی، سایربخش های تجاری، 

اقتصادی و فرهنگی از جمهوری تاتارستان وجود دارد.
خضریان ادامه داد: باید رصد کرد آیا در کنسولگری‌های ایران در 
کشورهای مختلف، به بهره بردن از ظرفیت های اقتصادی توجه 
شده یا اینکه کنسولگری به مسائل دیپلماتیک رسمی محدود 
می شود. بر همین اساس این مسائل باید در دستگاه های مورد 
اشــاره، دولت و دبیرخانه  مشترک مورد ارزیابی قرار بگیرد تا 
ساختارها در سفارتخانه ها و کنسولگری ها به روزرسانی شود.
با ساختارهای کهنه نمی توان در پیشبرد اهداف مورد نظر 

در دیپلماسی اقتصادی و استانی موفق شد
وی بــا بیان اینکه با ســاختارهای کهنه نمی توان در پیشــبرد 
اهداف مورد نظر در دیپلماسی اقتصادی و استانی موفق عمل 
کرد، یادآور شــد: وقتی بین کشورهایی نظیر چین و روسیه با 
کشــورهایی اروپایی درباره نوع مراودات و تغییر ساختارها، 
تفاوتی قائل نباشیم و با یک ساختار برای بهبود روابط تجاری و 
اقتصادی در هر دو حوزه اقدام شود، قطعا به نتایج مورد دلخواه 

نخواهیم رسید.
خضریان بر اهمیت توجه به کشورهای حاشیه خلیج فارس، 
غرب آسیا و آسیای میانه تاکید و خاطرنشان کرد: در این کشورها 
باید ابتدا ساختارها بازنگری شوند و دست معاونت اقتصادی 
در وزارت امورخارجه را برای بهبود شرایط باز کنیم و در این 
مسیر از نیروهای متخصص و نخبه کمک بگیریم تا در نهایت 
از ظرفیت دیپلماسی اقتصادی به بهترین شکل ممکن استفاده 

شود.
نتیجه گیری

با توجه به اینکه ایران با موانع زیرساختی، گمرکی و لجستیکی 
فراوانی در حوزه تجاری، اقتصادی و روابط بازرگانی بین المللی 
روبه رو است، در چنین شرایطی شناسایی و اتخاذ پارادایم ها و 
راهبردهای همکاری بلندمدت با هریک از کشورهای هدف، 

تاثیر به سزایی در ارتقاء دیپلماسی اقتصادی خواهد داشت.
همچنین تدوین و اجرای اســتراتژی توسعه صنعتی کشور به 
منظور شناخت و تمرکز بر حوزه های اولویت دار در دیپلماسی 
اقتصادی، ایجاد هماهنگی میان بازیگران داخلی در این عرصه 
و استفاده از ابزارهای مختلف و متنوع دیپلماسی اقتصادی در 

تحقق اهداف تعیین شده اثرگذار است.

بهبود اقتصاد با بهره بردن از 
دیپلماسی اقتصادی چگونه 

ممکن است!

ســرویس سیــاسی -      نایــب رئیس خانه 
احزاب با مثبت ارزیابی کردن جلســه احزاب 
با رئیس جمهور، برگزاری اینگونه جلسات را 
موجب افزایش همفکری و گفت وگوی سازنده 
خواند و گفت: نیاز اســت کمیسیون مشترکی 
تشکیل شود و این کمیسیون به تدریج تبدیل به 
یک نهاد و ساختار عملیاتی شود تا بتوان برنامه ها 

را به مرحله اجرا رساند. 
مسعود پزشــکیان رئیس جمهور در نشستی 
سه ساعته با عنوان »راهکارهای تحقق انسجام 
مــلی و چگونگی عبــور از چالش ها«، میزبان 
جمــعی از دبیران کل احزاب، شــخصیت های 

برجسته و نخبگان سیاسی کشور بود.
رئیس جمهور در این نشســت، پس از استماع 
دیدگاه ها، نقدها و پیشنهادهای حاضران درباره 
مســائل مختلف کشور، ضمن تبیین و تشریح 
عملکــرد و اقدامات دولت در اداره یک ســاله 
کشــور در شرایط دشــوار، به برخی از نظرات 

مطرح شده نیز پاسخ داد.
در همیــن ارتباط با »حسین کنعانی مقدم« نایب 

رئیــس خانه احزاب و فعــال سیاسی که در آن 
جلسه حضور داشت، گفت وگویی انجام شده 

است.
»حسیــن کنعانی مقــدم«؛ در ارزیــابی خود از 
نشســت رئیس جمهور با جمعی از دبیران کل 
احزاب، شــخصیت های برجســته و نخبگان 
سیاسی کشور، گفت: این دومین جلسه ای بود 
که در حوزه سیاسی با رئیس جمهور برگزار شد و 
مباحث بسیار خوب و سازنده ای در این نشست 

مطرح شد.
راهکارهایی برای دستیابی به وفاق ملی در 

جلسه ارائه کردم
وی با بیــان اینکه بنده در این جلســه، درباره 
موضــوع وفاق و راهکارهای دســتیابی به آن 
نــکاتی را مطرح کردم و به صورت مکتوب نیز 
راهکارهای اجرایی، راهبردها و پیش بینی های 
خود را حداقل برای هفت سال آینده ارائه دادم، 
افزود: این پیشنهادها ناظر بر حوزه های اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و سیاست خارجی 

بود.

عضو شورای مرکزی خانه احزاب با بیان اینکه 
این مســائل از جمله موضوعاتی است که برای 
تحقق وفاق ملی، ناگزیــر باید به آنها پرداخته 
شود، تصریح کرد: همچنین در همین چارچوب، 
دیدگاه های خود را درباره مسائل و شرایط فعلی 

کشور نیز مطرح کردیم.
کنعانی مقدم با بیان اینکه افرادی که در این جلسه 
حضور داشــتند، عموماًً بــا رویکردی مثبت و 
سازنده شرکت کرده بودند، بیان کرد: با این حال، 
برخی از اصلاح طلبان مطالبی را با آقای پزشکیان 
مطرح کردند که واکنش او را به دنبال داشــت و 
حتی در مقاطعی موجب ناراحتی رئیس‌جمهور 
شد؛ به ویژه در ارتباط با طرح این پرسش که چرا 
تحریم ها برداشته نشده و چرا جمهوری اسلامی 

ایران در برابر آمریکا تسلیم نمی شود.
برگزاری جلسه با احزاب به افزایش 

همراهی، همفکری و گفت وگوی سازنده 
کمک می کند

وی، برگزاری چنین جلساتی را موجب کمک 
به افزایش همــراهی، همفکری و گفت وگوی 

سازنده دانســت و گفت: احزاب از این طریق 
می توانند در انتقال مطالبات مردم به رئیس جمهور 
نقش آفرینی کنند و به عنــوان پل ارتباطی میان 

خواسته های جامعه و حاکمیت عمل کنند.
رئیس جمهور در جلسه با احزاب مواضع 

سازنده ای اتخاذ کرد
نایــب رئیس خانه احزاب بــا ارزیابی مثبت  از 
جلسه سه ساعته رئیس‌جمهور با احزاب گفت: 
در مجموع، جلســه خوبی بود و رئیس جمهور 
مواضع بسیار ســازنده ای اتخاذ کرد، به ویژه در 
ارتباط با فشــارهایی که آمریــکا وارد می کند.

همچنین درخصوص اقدامــاتی که برای حل 
مسائل و مشکلات اقتصادی، انرژی و ناترازی ها 
در کشور انجام شده است، گزارش کاملی ارائه 

شد.
کنعانی مقدم افزود: به نظر می رسد با پیشنهادی که 
در زمینه ضرورت وحدت مطرح شد، نیاز است 
کمیسیون مشترکی تشکیل شود و این کمیسیون 
به تدریج تبدیل به یک نهاد و ســاختار عملیاتی 
شود تا بتوان برنامه ها را به مرحله اجرا رساند. اگر 
صرفاًً شعار دهیم و اقدامی عملی انجام ندهیم، 

نتیجه ای حاصل نخواهد شد.

دولت و  احزاب  همکاری  برای  پیشنهادی 
کنعانی مقدم نایب رئیس خانه احزاب مطرح کرد:

ســرویس سیــاسی -      رئیس 
مجلــس شــورای اسلامی با بیان 
اینکــه مجلس با جدیــت پیگیر 
مسائل معیشــتی و افزایش قیمت 
ارز اســت، گفت: اگر اصلاحات 
ضروری توســط دولت صورت 
نگیــرد، نمایندگان مجبور به آغاز 

فرآیند استیضاح خواهند شد.
محمد باقر قالیباف در جلسه علنی 
مجلس شــورای اسلامی، گفت: 
آنچه امروز مهم اســت، دغدغه ها 

و نگرانی هــای مــردم در گــرانی  
افســار گسیخته  کالاهای  معیشتی 
مخصوصــاًً افزایــش  قیمت ارز و 
طلاســت که یا بخشی از دلایل یا 
بهانه  گرانی ها محســوب می شود، 
لذا مجلس با جدیت این مســاله را 

پیگیری خواهد کرد.
رئیــس مجلس شــورای اسلامی 
اظهار کرد: در هفته ای  که نمایندگان 
در حوزه هــای انتخابیــه پیگیــر 
مســائل منطقه ای بودند، اینجانب 

به عنوان رئیس مجلس و رؤســای  
کمیسیون‌های  اقتصادی و برنامه و 
بودجه و برخی دیگر از نمایندگان 
در جلسات متعدد با وزرا و اعضای 
هیات دولــت، گرانی ها و افزایش 
قیمت ارز را مورد بررسی قرار دادیم 
و در هفته ی جاری، جلسه  نظارتی 
سه شنبه نیز با حضور وزرای امور 
اقتصادی، جهاد کشاورزی، صنعت 
و رؤســای سازمان برنامه بودجه و 
بانک مرکزی بــرای جلوگیری از 

کاهش قدرت خرید مردم، اجرای 
قانون کالابرگ و مدیریت بازار ارز 

اختصاص یافته است.
قالیبــاف گفت: بدیهی اســت در 
صورتی کــه این اقدامات به نتیجه 
نرســد برای رسیدن بــه کمترین 
زمــان و تنش، اولویــت با ترمیم 
کابینه توســط دولت اســت و اگر 
اصلاحات ضروری توسط دولت 
صورت نگیرد، نمایندگان مجبور به 
آغاز فرآیند استیضاح خواهند شد.
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